2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

上海瑞晨环保科技股份有限公司 2022年年度报告全文

68

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 募集资金 62,751.51 10,000 0 0

合计 62,751.51 10,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

上海瑞晨环保科技股份有限公司 2022年年度报告全文

69

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

上海瑞晨环保科技股份有限公司 2022年年度报告全文

70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

53,731,344 100.00% 925,146   925,146 54,656,490 76.29%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

  3,287   3,287 3,287 0.00%

3、其

他内资持

股

53,731,344 100.00% 919,000   919,000 54,650,344 76.28%

其

中：境内

法人持股

28,523,844 53.09% 915,261   915,261 29,439,105 41.09%

境内

自然人持

股

25,207,500 46.91% 3,739   3,739 25,211,239 35.19%

4、外

资持股
  2,859   2,859 2,859 0.00%

其

中：境外

法人持股

  2,775   2,775 2,775 0.00%

境外

自然人持

股

  84   84 84 0.00%

二、无限

售条件股

份

0 0.00% 16,985,302   16,985,302 16,985,302 23.71%

1、人

民币普通

股

  16,985,302   16,985,302 16,985,302 23.71%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

上海瑞晨环保科技股份有限公司 2022年年度报告全文

71

他

三、股份

总数
53,731,344  17,910,448   17,910,448 71,641,792 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意上海瑞晨环保科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可

〔2022〕1643 号）同意注册，公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 17,910,448 股，新股发行后公司总股本增

至 71,641,792股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

根据中国证券监督管理委员会《关于同意上海瑞晨环保科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许

可〔2022〕1643 号），并经深圳证券交易所《关于上海瑞晨环保科技股份有限公司人民币普通股股票在创业板上市的通

知》（深证上〔2022〕1012 号）同意上市，公司首次公开发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所创业板上市，证

券简称为“瑞晨环保 ”，证券代码为“301273”。公司本次公开发行人民币普通股股票共计 17,910,448 股，其中的

16,985,302股股票自 2022年 10 月 25 日起在深圳证券交易所上市交易。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 17,910,448 股，总股本 71,641,792 股，已全部在中国证券登记结算

有限公司深圳分公司办理股份登记手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

[…]

其他说明，包括利率区间：

上海瑞晨环保科技股份有限公司 2022年年度报告全文

156

46、应付债券

（1） 应付债券

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（2） 应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券名

称
面值

发行日

期

债券期

限

发行金

额

期初余

额

本期发

行

按面值

计提利

息

溢折价

摊销

本期偿

还

期末余

额

合计 ——

（3） 可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4） 划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明：

47、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 8,298,521.07 5,918,505.50

未确认融资费用 -340,179.65 -218,816.16

合计 7,958,341.42 5,699,689.34

其他说明：

上海瑞晨环保科技股份有限公司 2022年年度报告全文

157

48、长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（1） 按款项性质列示长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

（2） 专项应付款

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

49、长期应付职工薪酬

（1） 长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（2） 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

上海瑞晨环保科技股份有限公司 2022年年度报告全文

158

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 13,294,990.02 11,972,516.19 产品质保

合计 13,294,990.02 11,972,516.19

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

公司对外售出的风机、水泵等买断产品，自安装调试完成、客户验收合格之日起提供一定期限的保修服务，考虑未来的

售后保修支出，年末产品质量保证金余额按在质保期内的主营业务收入金额的 3%确认。

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 18,182,322.46 1,650,000.00 2,949,185.52 16,883,136.94 与资产/收益相关

未确认收入 4,659,521.69 13,696,616.82 4,066,187.95 14,289,950.56

合同能源管理项

目收到的投资款

分批确认收入

合计 22,841,844.15 15,346,616.82 7,015,373.47 31,173,087.50

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产相

关/与收益

相关

配套基础

设

施补助

16,982,32

2.46
  99,185.52

16,883,13

6.94

与资产相

关

科技小巨

人

工程

1,200,000

.00

1,650,000

.00

2,850,000

.00

与收益相

关

其他说明：

52、其他非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 53,731,344 17,910,448   17,910,448 71,641,792

上海瑞晨环保科技股份有限公司 2022年年度报告全文

159

.00 .00 .00 .00

其他说明：

经中国证券监督管理委员会《关于同意上海瑞晨环保科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可

[2022]1643 号）同意注册，公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 17,910,448 股，发行价格为 37.89 元/股，

募集资金总额为 678,626,874.72 元，扣除不含增值税发行费用 74,046,309.48 元后，募集资金净额为 604,580,565.24

元，其中计入实收资本（股本）金额为人民币 17,910,448.00 元，计入资本公积的资本（股本）溢价为人民币

586,670,117.24 元。上述募集资金已于 2022年 10 月 13 日全部到位并存放于公司募集资金专户管理，立信会计师事

务所（特殊普通合伙）对募集资金到位情况进行了审验，并出具了《验资报告》（信会师报字[2022]第 ZA15961 号）。

54、其他权益工具

（1） 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2） 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值